PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG
	         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 09/2022/QĐ-UBND
	       Kiên Giang, ngày 17 tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách phần diện tích đất công
thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sổ điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bố sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 58/TTr- SKHĐT ngày 06 tháng 5 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập đối với phần diện tích đất do Nhà nước giao đất để quản lý quy định tại Điều 8 của Luật Đất đai, đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích, đất mà người đang sử dụng đất không có quyền chuyển nhượng, cho thuê, góp vốn bằng quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai và không có tài sản gắn liền với đất mà phần diện tích đất này có vị trí nằm xen kẽ với phần diện tích đất đã nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất (sau đây gọi chung là khu đất công) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có liên quan đến hoạt động đầu tư tại tỉnh Kiên Giang.
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất công.
Điều 3. Điều kiện, tiêu chí, quy mô tách khu đất công thành dự án độc lập
Khu đất công để tách thành dự án độc lập phải đáp ứng tất cả các yêu cầu sau đây:
1. Khu đất công phải liền thửa, không nằm xen kẽ với phần diện tích không phải là đất công;
2. Khu đất công có ít nhất một mặt tiếp giáp với đường hiện trạng hoặc đường đã được quy hoạch hoặc có đường vào khu đất mà những đường này có bề rộng tối thiểu 7m;
3. Khu đất công dự kiến tách thành dự án độc lập có mục tiêu đầu tư phải phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000, quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 (đối với những nơi đã có quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500) hoặc quy hoạch nông thôn đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;
4. Phần diện tích đất công dự kiến tách thành dự án độc lập đối với khu vực đô thị có diện tích từ 1.000 m2 trở lên; đối với khu vực nông thôn có diện tích từ 2.000 m2 trở lên.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Sở Tài nguyên và Môi trường:
a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát quỹ đất công, xây dựng kế hoạch thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước;
b) Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng quỹ đất công của các địa phương để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các vi phạm;
c) Tham mưu để tách thành dự án độc lập đối với các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa được Ủy ban nhân dân tỉnh giao đất, cho thuê đất;
d) Định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình quản lý sử dụng quỹ đất công trên địa bàn tỉnh.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện Quyết định này.
b) Chủ trì thẩm định dự án và danh mục dự án có sử dụng đất theo quy định. Khi thẩm định chủ trương đầu tư hoặc thẩm định danh mục dự án có sử dụng đất để đấu thầu lựa chọn chủ đầu tư, trường hợp đủ điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ theo quy định tại Điều 3 Quyết định này thì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương tách thành dự án độc lập.
3. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
a) Chịu trách nhiệm rà soát, quản lý sử dụng quỹ đất công trên địa bàn chặt chẽ, đúng theo quy định pháp luật; chủ động rà soát, tổng hợp đề xuất tách khu đất công thành dự án độc lập theo Quyết định này;
b) Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng khu đất công theo quy định của pháp luật đất đai hoặc đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án khu đất công theo quy định của pháp luật đầu tư khi được Ủy ban nhân dân tỉnh giao chủ trì.
c) Định kỳ hàng năm tổ chức rà soát, tổng hợp báo cáo tình hình biến động quỹ đất công của địa phương gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
d) Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định này, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.
Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp
Đối với các dự án có phần diện tích đất công đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trước ngày Quyết định này có hiệu lực, đồng thời đã có quyết định thu hồi đất và quyết định giao đất, cho thuê đất cho chủ đầu tư thì chủ đầu tư được tiếp tục sử dụng đất cho đến khi hết thời hạn giao đất, cho thuê đất; trường hợp dự án có phần diện tích đất công đã được chấp thuận chủ trương đầu tư tại thời điểm sau ngày 08 tháng 02 năm 2021 (ngày Nghị định số 148/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành) nhưng chưa có quyết định giao đất, cho thuê đất thì thực hiện việc tách phần đất công thành dự án độc lập theo điều kiện, tiêu chí, quy mô và tỷ lệ quy định tại Điều 3 Quyết định này.

Điều 6. Điều khoản thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc (Thủ trường) các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ đầu tư các dự án và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2022./.
                                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                                                                                  CHỦ TỊCH

                                                                                               Lâm Minh Thành